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Loodusesõprade piirkondlik 
kokkutulek Väänas

Eesti Looduskaitse Seltsi Tallinna ja Kei­
la osakondade traditsiooniline kokku­

tulek toimub 7. ja 8. juunil Väänas Tallinna 
Kalinini rajooni osakonna korraldusel. Orga­
niseerijate hulgas on seekord ka Eesti Raama­
tuühingu Tallinna osakond.

Kokkutulek avatakse täna kell 12. Esimesel 
päeval peetakse ettekanded. Eesti NSV Mi­
nistrite Nõukogu põllumajandus- ja varumis- 
osafconna juhataja, ELS-i Tallinna osakonda­
de koordineeriv esimees Guido Talijärv räägib 
teemal «40 aastat Nõukogude Eestit», Eesti 
Looduskaitse Seltsi esimene aseesimees Jaan 
Eilart «Sada aastat nõukogude looduskaitse 
ühe rajaja akadeemik V. Sukatšovi sünnist». 
RPI «Eesti Maaehitusprojekti» projekti pea­
insener Taso Tammpere selgitab Vääna puh­
kealade planeerimise probleeme. Tallinna Pe­
dagoogilise Instituudi õppejõud Mart Mäger 
tutvustab Eesti kirjanike looduslüürikat.

Järgneb looduskaitsjate aktiivi autasusta­
mine. '

Õhtupoolset osa alustab J. Tömbi nim. Kul­
tuuripalee rahvamuusikakontsert. Õhtuse lõk­
ke ääres on kohtumine Eesti NSV Looduskait­
se Seltsi auliikme kirjanik Erni Krusteni ja 
Eesti Raamatuühingu esimehe Aadu Hindiga.

Pühapäeval, 8. juunil algusega kell 9.30 te­
hakse õppeekskursioon Vääna ürgorus, mida 
juhendavad Eesti NSV TA  Geoloogia Instituu­
di teadurid Hella Kink, Ülo Heinsalu ja Avo 
Miidel ning Eesti NSV Metsamajanduse ja 
Looduskaitse Ministeeriumi inspektor Tiit 
Sillaots, ELS-i esimene aseesimees Jaan Eilart 
ja Tallinna kodu-uurija Oskar Kuningas.

Kokkutulek lõpetatakse Türisalu pangal.
Kokkutulekule saab sõita bussiga nr. 118 

kuni Vahiküla peatuseni.

UUS LOODUSE ÕPPERADA
EESTI NSV LOODUSKAITSE 

SELTSI TALLINNA JA KEILA 
OSAKONDADE KOKKUTULEKU 
PUHUL ON MEIE KODURAJOO­
NIS KAVANDAMISEL UUS LOO­
DUSE ÕPPERADA. SELLE ALL­
JÄRGNEVA ESIALGSE VARIAN­
DI ON KIRJELDANUD GEOLOO­
GID O. HEINSALU. H. KINK JA 
A. MUDEL. KODU-UURIJA H. 
KURBA, LOODUSKAITSEINSPEK­
TOR T. SILLAOTS, ANDMEID ON 
LISANUD J. EILART JA P. PARK- 
MA.

1. Teekond alqab Tuqaman- 
nist ja võimaldab kõigepealt tut­
vuda ümbruskonna metsadega.

Vääna jõe paremkaldal on iid­
setest aegadest laiunud suured 
metsamassiivid. Veel lähedases 
minevikus elanud neis metsades 
huntegi. Tänapäevaks on maasti­
kupilt tunduvalt mitmekesistu­
nud, kuid terviklik metsamassiiv 
hõlmab veel praegugi poolteist 
tuhat hektarit.

Vahiküla joastikust pärivoolu 
pole mulla lähtematerjaliks 
enam paas, vaid klindilahe täit­
nud liivad. Seetõttu valitsevad 
siinkandis männikud. Jõe poole 
liikudes tuleb puistu koosseisu 
ka kuuske ja kaske. Jõe orus 
lisanduvad veel hall lepp. haab 
ia toomingas. Metsa liigiline 
koosseis on tänapäevaks tuge­
vasti inimtegevusest mõjustatud. 
Männir^iesmikel kasvab valda­
valt kase- ja kuusenoorendik. 
Kui esialgu püütigi neid alasid 
männiga metsastada, siis põtra­
de kahjustuste tõttu see ei õn­
nestunud ja nüüd on sellest loo. 
butud.

Valitsevad nõmme- ja palumet- 
sad, toitainetevaesematel liiva­
del sambliku ja kanarbiku, liig­
niisketel maadel rabastuva ka­
narbiku männikud. Pisut viljaka­
matel liivadel kasvavad pohla­
ta mustikamännikud või ka 
männi-kuuse ja männi-kuuse-

kase segametsad. Liigniisketel 
aladel on rabastuvmustikamänni- 
kud ja -segametsad.

Et liivapinnas pole toitainete­
rikas, on puistute boniteet põhi­
liselt III ja puud siin eriti sil­
mapaistvaid dimensioone ei saa­
vuta. Vaid kohati on II boniteedi 
puistuid. Liigniisketel aladel On- 
puistute boniteet vaid IV ja ise­
gi V.

Puistute tootlikkuse tõstmiseks 
on 60. aastate algul siia rajatud 
kuivendussüsteem. Tänaseks on 
kraavivõrk juba amortiseerunud 
ia vajab korrastamist. Siinsed 
metsad kuuluvad Tallinna haljas­
vööndi parkmetsade majandus- 
üksusse. Siia on rajatud jalgteed 
ja paigaldatud istepinke.

2. Keila kn-s asuv Vääna mõi­
sahoone, kõrvalhooned, linnus 
ja park kui arhitektuurimälestis 
18. —19. sajandist.

Vääna mõisa mainitakse esma­
kordselt dokumentides 1325. a. 
olemasoleva läänimõisana.

Vääna mõisahoonete väljaehi­
tamine käesoleva ajani säilinud 
ilmes toimus 19. sajandil.

Suhteliselt madal ia pikk pea­
hoone on stiililt barokne. Hoone 
mõlemas otsas on kuppelkatuse- 
ga rõtundid. mis oma stiililt eri­
nevad peahoonest,- lähenedes 
klassitsismile. Ilmselt on need 
ehitatud hiljem iseseisva ehitu­
sena. hiljem aga ühendatud vä­
ravate galeriidega (n. u. 19. saj. 
II poolel).

Lõunafassaadilt on jäägitult 
kadunud suur tsentraalne rõdu. 
Rõdu oli neljale raidkivisambale 
toetuv kogu hoone kaarakende- 
ga keskosa haarav katustatud 
ehitus.

Hoone profileeringuga või een­
duvad detailid on raidkivist, sa­
muti soklikate ja peasissepääsu 
paviljoni detailid.
Ruumide kunagisest sisekujun-
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dusest on säilinud mõned kolme­
osalise tahveldusega tiibuksed, 
Osal ruumidel on säilinud stukk- 
karniise läänepoolsel rotundil
on alles klassitsistlik laemaa-
ling.

P a r k  on rajatud 19. saj. kes­
kel. Huvitavam osa pargist aset- 

... seb endise peahoone ja k» nagise 
kasvuhoone vahelisel alal., Parki 
ümbritsevad . tiigid. Peahoone 
sissekäigu eest algav aas lõpeb 
vasakule jääva omaaegse linnu­
se varemetega. Nende baasil ku­
jundati 19. saj. parkidele väga 
iseloomulik rohelusse uppuv va­
remete ansambel.

Endise linnuse kohta pole se­
nini mingeid arhiivimaterjale 
leitud.

4. Tõlinõmme karstiala.
Vääna pargist 1;2 km edela 

pool on loopealsel suur kurisu, 
kus kaob Tõlinõmme järvest tu­
lev oja maa alla. See 6,5 ha 
suurune ja enamasti alla 1 m 
sügavune mudase põhjaga järv 
asub kurisust umbes üks kilo­
meeter loode pool. Kurisu on la­
meda põhjaga, üle 20 m lai ning 
2.5 m sügav. Ta üheks servaks 
on paari meetri kõrgune verti­
kaalne lubjakivist sein. mis on 
moodustunud vanasti pae murd­
misest. Paeseinas näeme mitut 
lõhe. mis neelavadki vee. Pea­
mine neeldumiskoht on 10 sm 
kõrgune ja 3 m laiune karsti- 
kanali ava.

Vääna kurisu neelamisvõime 
ulatub üle 120 liitri sekundis; 
see on üks suuremaid Harju ra­
jooni lääneosas. Siit algav maa­
alune oia voolab kirde suunas 
ja väljub mitmes kohas allikate­
na Vääna ürgoru veerul. Neist 
kõige suuremad asuvad Kuusiku 
talu juures tiigi põhjas.

Vee liikumise suuna uurimi­
sed kahjutu värvaine fluorest- 
seiiniga on näidanud, et sala jõe 
vooluteed hargnevad maa all 
lehvikuna, mistõttu allikate front 
on ligi kilomeeter pikk. See kin­
nitab veenvalt, et anäloogilistes 
tingimustes võivad mõnelpool 
maa alla voolavad saastunud 
pinnaveed halvendada põhjavee 
kvaliteeti laial alal.

Vääna maa-aluse oia voolutee- 
de kohal laiub kuiv kadakane 
loopealne, mille siinset tüüpi on 
meie loodude esimene väljapais­
tev uurija Gustav Vilbaste nime- 
tanudki karstilooks. Langetus- 
lehtreid siin veel tekkinud ei 
ole, kohati leidub vaid avalõhe- 
sid ja karstiiohukesi.

6. Vetekaitse probleemidest 
Ranna sovhoosis.

Loode-Eestit iseloomustab häs­
ti väljakujunenud endiste pan­
gatähtede (ürgorgude) laialdane 
levimine Harkus. Väänas, Keilas 
im. Nimetatud eraldavad Ranna­
mõisa ja Humala panga neemi­
kud — paemaal. Seega paikne­
vad Ranna sovhoosi maad võrd­
lemisi keerulistes . hüdroloogilis- 
tes tingimustes.

Majandi maaparandusfondi 
maad asuvad põhiliselt ürgorgu- 
des, mis aga valdavalt toituvad 
põhjaveest. Seepärast on nendel 
maadel raskendatud taimekasva­
tuseks optimaalse veerežiimi ta­
gamine. Ühtlasi ohustab puhta

allikavee ärajuhtimine põhjavee- 
ressursse. Põhjaveetoitealade — 
paemaade — kuivendamine on 
aga seotud veeressursside taas­
tumise vähendamisega. Nendes 
küllaltki keerulistes hüd,roloogi- 
listes tingimustes oleks vajalik 
põllumajandusmaastiku optimee­
rimisel igati arvestada vetekait­
se nõuetega. Üheks sellealaseks 
positiivseks lahenduseks on kõi­
gi Keila jõe äärsete maaparan­
dusobjektide rekonstrueerimine 
ühtse Keila poldrina. Samuti tu­
leb igati hinnata Apametsa ob­
jekti rekonstrueerimislahendust, 
mille kohaselt jäetakse vetekait- 
semaa allikalisele alale klindi 
astangu veeru jalamile.

Kuigi majandi tootmiskesku- 
sed paiknevad praktiliselt kaits­
mata paemaadel Kallastel — Ta; 
basalus. Väänas ja Kumnas. on 
nendes piirkondades loomakas­
vatusest pärinev keskkonda sat­
tuv erireõstus võrdlemisi väike, 
kuna kanalate seisund vastab 
vetekaitse nõuetele.

Kõik ülaltoodu tõestab veel 
kord, et on võimalik arendada 
intensiivset tootmist ka keerulis­
tes looduslikes tingimustes, säili­
tades seejuures tootmisele enda­
le vajalikud puhta vee ressursid.

7. Vääna Jõe orq.
Põhja-Eestis on palju jõeorge. 

Igaühel on oma nägu ia elulugu,, 
nii nagu Vääna jõe orulgi. õieti 
on siin olemas kaks orgu. üks 
neist on lai" enamasti laugete 
veerudega, vagumus, mis lõhes­
tab Põhja-Eesti paekallast.

Selle vasakpoolne serv on Vää­
nast mere poole kohati väga 
iärsk ja kõrgete lubjakivi pal­
janditega. Teine aga kujutab en­
dast vagumuse kitsast järskude 
veerudega ja liivaste või saviste 
kallastega orgu, milles voolab 
tänapäevane Vääna jõgi. Esime­
ne neist orgudest on tekkinud 

. juba ammu. miljon aastat tagasi 
või veelgi varem, kuni maailma­
mere tase oli mitusada meetrit 
madalam ja praeguse Balti mere 
Dõhial voolasid jõed. Hiliem aga. 
kui Eestit kattis Skandinaaviast 
tulnud liustik. täitus vana org 
liustikuga kaasa toodud ia hil­
iem tema sulamisel tekkinud* se­
tetega tliiv. kruus. rähk. viirsavi 
ims.). On võimalik, et selle vana 
oru algust tähistab praegu Vahi­
küla juures asuv ilus juga.

Pärast mandriiää taandumist 
oli Põhja-Eesti veel pikka aega 
mitmete veekogude oõhiaks 
kuid maapinna tõusu tõttu need 
veekogud taandusid ia nii hak­
kas umbes 4000—4500 a. tagasi 
tekkima Vääna jõgi. Et vana va­
gumuse põhi on võrdlemisi tasa­
ne ia ta kõrgus merepinna suh­
tes väike, siis on ka Vääna iõe 
org mitte eriti sügav ia iõeiang 
suhteliselt väike. Jõe alamiook- 
sul on selle tõttu kuiunenud to­
redaid lookeld. millede teket on 
soodustanud veel iõesuudme um­
mistamine merest lainetega väi-, 
japaisatava liivaga.

Aeg-aialt toimub Vääna iõe 
o^us maalihkeid. Neist suurim 
oli paarkümmend aastat tagasi, 
mil osa oru veerust varises iõk- 
ke *a tõkestas mõneks aiaks jõe­
voolu. Sellised maalihked teki­
vad sageli kevadel, kui suurvee 
aial uuristatakse jõekallast eriti 
naUu ia siis äkki vaiuvad vlir- 
savidel lasuvad veega täitunud 
liivad vette.

Nagu näitab see üpris kasin 
ülevaade, on Vääna ’^e oru se­
nine elukäik olnud küllaltki kir- 
;u. Nüüd ta iätkub iuba inimese 
tegevuse areenil, tahaks loota, et

Türisalu pank
H. Uusi foto

selle tagajärjel ta elukäiku ei 
häiritaks liiga palju.

8. Türisalu pank.
Türisalu pank on üks osa suu­

rejoonelisest Balti klindist, mille 
maismaaline osa Eestis kannab 
Põhja-Eesti paekalda nime. Pan­
galt avanev vaade sinisele me­
rele, valgele plaažile Vääna-Jõe- 
suus ia rohelisele metsale on 
kindlasti tuttav igaühele.

Paekalda kõrgus Türisalus on 
peaaegu 30 m, millest 9—10 m 
moodustab paas. selle all on 
3—3,5 m liivakive. 3,5—4.0 m 
musta kiltkivi. mille all oma­
korda tulevad liivakivid, suures 
osas juba rusukalda all.

Paekallas kerkis merest iuba 
7000 —7500 aastat tagasi. Pärast 
seda algas paekalda intensiivne 
purustamine lainetusega. See 
kestis mõned tuhanded aastad ia 
selle aia jooksul omandas pae­
kallas ka järsakulise kuju. Mere­
taseme alanedes murrutus lak­
kas.

Kuidas aga üldse kujunes pae­
kallas, ei ole veel päris selge. 
See on otseselt seotud Soome 
lahe tekkimise probleemiga. Pal­
jude uurijate arvates voolas 
praeguse Soome lahe kohal 
enam kui miljon aastat tagasi 
idast lähtuv jõgi oma rohkete 
nii lõunast kui põhjast suubu­
vate lisajõgedega, miile ymmis- 
tusel tekkis lai org järsuma 
lõunaveeruga. Muidugi, selle 
ürgoru veer on läbi teinud väga 
keerulise arengu, milles lisaks 
jõgedele ja mitmetele veekogu­
dele osalesid ka liustikud. Selle 
lakkamata arengu (ja jätkuva) 
üheks hetkeks on paekalda 
praegune kuju.

Türisaiu panga taimkattele an­
navad taas näo loopealsed. Need 
on siin isegi üsna harukordsed, 
sest nendel on kadaka kõrval 
peamiseks ilme andjaks madalad 
kollasels õites puhkevad põõsas­
maranad. Selliseid põõsasmara­
na loodusid leidub maailmas 
veel ainult ölandi ja .Gotlandi 
saarte lõunaosades, ikka seal. 
kus Läänemere vetest tõusmine 
oli sellel paeplatool suhteliselt 
varajane. Põõsasmaran ongi 
meie nn. primaarsete loodude 
kõige ainulaadsemaid tüüpe ia 
selle taime levik siin ulatub aas­
tasadadesse, kus merejst vaba­
nenud viljatul, suvel eriti läbi- 
kuivavail lubjakividel kujunes 
esmakordne taimkate. Pioneer- 
taim on põõsasmaran tänini näi­
teks ka Alaska, Uurali ja Altai 
liustikueelseil rusukaldeil. Eestis
leidub teda looduses veel ainult 
Pärnu-Jaagupi lähedal Enges,
kus seda looduse ajaloo krooni 
kut kirjeldas kooliõpetajast ko 
du-uurija Eduard Kildemaa

Seega aitab ka Türisalu :<>< 
pealne lahti mõtestada loodita 
möödaniku aastatuhandeid
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